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Seznam použitých zkratek:

ACH – achát

Amorf. zl. – amorfní zlomek

BI – broušená industrie

Čep. – čepel

DB – doba bronzová

Frag – fragment

H – hlíza

JAS – jaspis

KLPP – kultura popelnicových polí

KRE - křemen

KVA – kvarcit

LnK – kultura s lineární keramikou

Ml. d. luž – mladší doba lužická

MTBJH – metabazit typu pojizeří

SGS – silicit glacigenních sedimentů

SIR – sericitická břidlice

SM – sekeromlat

St. d. hradišť. – starší doba hradištní

StK – kultura s vypíchanou keramikou

ŠI – štípaná industrie
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ÚVOD

Tato práce vznikla jako bakalářská práce na Ústavu archeologie Filozofické

fakulty univerzity v Hradci Králové. Jejím předmětem je vyhodnocení archeologického

materiálu získaným výzkumem v Nudvojovicích na počátku 20. století a sestavení

detailního katalogu nálezů.

Oblast Českého ráje a užšího horního Pojizeří byla v průběhu mladší doby

kamenné (6. - 5. tis. př. n. l.) osidlována nositeli všech tří neolitických kultur: kultury s

lineární keramikou, kultury s vypíchanou keramikou i lengyelskou kulturou. Řeka

Jizera je nejvýznamějším tokem celé oblasti a díky své poloze tvořila důležitou

osídlovací hranici, podél níž se soustředila většina sídel. Jak můžeme vidět na mapě,

většina sídel a nalezišť je v těsném konaktu s řekou (obr. 4). S rozšiřujícím se

osídlením oblasti je možné nalézt aktivity i dále od Jizery v méně úrodných půdách.

Lid mladší fáze Lnk osidloval též skalní útvary a pseudokrasové jeskyně v Českém ráji

a na úpatí Kozákova. Tyto oblasti byli důležité hlavně pro lovce a pastevce, kteří skalní

útvary využívali jako úkryt. Osidlování těchto jeskyní bylo ještě výraznější v období

středního a mladšího stupně StK.

Kultura s lineární keramikou se usídlovala především v oblasti okolo Turnova,

kde řeka nabízela velké plochy úrodné půdy. Osídlení mladší fází I. stupně LnK se

nacházelo na lokalitě Turnov – Maškovy zahrady. Hustší osídlení oblasti je doloženo

až z pozdějších fází, fází II a fází III. Jsou to lokality Ohrazenice, Přepeře a Příšovice

(Pavlů – Vokolek 1992, 52). Zatímco kultura s lineární keramikou se soustředila v

okolí řeky, pozdější kultura s vypíchanou keramikou se již dokázala rozšířit do širšího

okolí, a její nálezy tak najdeme i ve vyšších nadmořských výškách, až do podhůří

Krkonoš a Jizerských hor. Pravděpodobně se však jednalo pouze o přechodná osídlení

specializovaných prospektorů, vyhledávajících kvalitní suroviny pro výrobu broušené

industrie (Prosdtředník 1998, 11). O přechodu mezi neolitem a eneolitem máme z

Pojizeří málo pramenné základny. Zlomky keramiky byly nalezeny v Turnově-

Nudvojovicích. Jedná se zde o vůbec první doklad osídlení v závěru V. stupně kultury s

vypíchanou keramikou.

Obec Nudvojovice leží v území soustavně osidovaném od nejstaršího pravěku

do současnosti. V souladu se zákonem číslo 20/87 Sb. ve znění se jedná o území

„s archeologickými nálezy“. Z tohoto důvodu je povinností, registrovat veškeré zemní
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zásahy na lokalitě. Nudvojovicích byly nalezeny pozůstatky pravěkého osídlení

spadajícího do období kultury s vypíchanou keramikou. Na této lokalitě byla

prozkoumána vůbec první dílna na výrobu kamenné broušené industrie v historii české

archeologie. Studium broušené industrie nám umožňuje zabývat se také distribucí

surovin, sledovat obchodní a sociální kontakty mezi kulturami a mnoho dalších otázek.

Oblast horního Pojizeří patří ke klasickému regionu zkoumání českého pravěku.

Působila zde řada významných českých archeologů, jakými byl například František

Ladislav Rieger, rytíř Matyáš Kalina z Jäthensteinu, Václav Kromulus, Jan Erazim

Vocel, Josef Ladislav Píč, František B. Petera Rohoznický, Josef Vítězslav Šimák,

Karel Buchtela, Eduard Štorch, Rudolf Turek, František Louda, Karel Žabera, Lumír

Jisl, František Prošek a Jan Filip. Na základě výsledků dvou výzkumů z okolí Turnova

byl rozhodnut spor mezi muzejní a univerzitní školou o chronologii českého pravěku

ve prospěch univerzitní školy. V Turnově-Nudvojocích a v Ondříkovicích-Záborčí byly

prozkoumány vrstvy s neolitickou keramikou, kterě byly pevně stratigraficky odděleny

od pozdějších vrstev. Právě Nudvojovický výzkum z roku 1909 prokázal posloupnost

pravěkých kultur přímo v sídlištních jamách. Hlavním odpůrcem koncepce J. L. Píče,

který neuznával samostatnou dobu kamennou, byl K. Buchtela. Konflikt vyústil v

tragickou smrt J. L. Píče. Jeho přínosem byl naopak vznik základního stratigrafického

schématu pro český pravěk – kultura s lineární keramikou, kultura s keramikou

vypíchanou a kultura lužická.

Tento sled kultur byl stanoven na základě výzkumu polohy „Na Bubnu“ v

Nudvojovicích a jeskyně číslo 6 (Šimák 1910) na katastru Ondříkovic (Šída 2007, 5).

Součástí práce je katalog nálezů, který obsahuje detailní popis artefaktů.

Připojena je též kresebná a fotografická dokumentace vybraných artefaktů. Materiál mi

byl zapůjčen Muzeem Českého ráje v Turnově.

1. LOKALITA

1.1. Poloha lokality
Vesnice Nudvojovice se nachází v jihozápadním cípu katastru Turnova, cca 500

m jihozápadně železničního nádraží. Nyní je součástí města Turnov (okres Semily).
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Leží u brodu přes Jizeru na křižovatce pojizerské stezky s trasou, která směřovala z

východu do Mladé Boleslavi. Řeka Jizera vždy tvořila důležitý komunikační prvek. V

místě křižovatek a brodů docházelo ke vzniku nových aglomerací, ke směně výrobků,

surovin, předávání a výměně technologií atd. (Prostředník 2014, 18). Nedaleko

Nudvojovic se do Jizery vlévá Odolenovický potok a říčka Libuňka.

Lokalita byla prozkoumána v poloze na "Bubnu", na tzv. poli Tomášově a poli

Šťastného na parcelách 3844 a 3842. Souřadnice středu výzkumu v systému JTSK jsou

995094: 685947. Nadmořská výška výzkumu je 246 až 251 m n. m. (obr. 1).

1.2. Geologie a geomorfologie
Lokalita se nachází na pravobřežní terase řeky Jizery s překryvem sprašové návěje.

Řeka Jizera (délka toku 164,5 km a plocha povodí je 2193,4 km) je nejvýznamějším

tokem celé oblasti. Pramení v polské části Jizerských hor, kde tvoří hranici mezi

Českou republikou a Polskem. Řeka propojuje území Krkonoš, Jizerských hor a

Českého ráje a je osou celého území. Jedná se o pravostranný přítok řeky Labe, tvořící

cca 15 km hranici mezi Českou republikou a Polskem. Celá plocha povodí Jizery se

vyznačuje hustou říční sítí a množstvím povrchových vod. Důležité přítoky Jizery jsou

řeky Jizerka, Kamenice, Mumlava, Dlouhý potok, Huťský potok, Libuňka, Kněžmostk

a Klenice. Na utváření říční sítě mělo značný podíl podloží a klimatické podmínky.

Podle terénních zjištění při výzkumu byly objekty zahloubeny do spraše. Dle

geomorfologické pozice můžeme předpokládat, že v podloží spraše je pleistocénní říční

terasa. Nadmořská výška lokality dosahuje 250 m. Převýšení nad řekou, která protéká

jižně od lokality ve vzdálenosti 100 m, činí 9 výškových metrů. Jde o zcela typickou

sídelní polohu, která byla využívána od staršího pravěku do raného, respektive

vrcholného středověku (Prostředník – Šída 2010, 263-297).

1.3. Klimatické a vegetační podmínky
Jedním z nejvýznamnějších činitelů jsou klimatické podmínky, které ovlivňují

charakter přírodního prostředí. Neolit spadá do období atlantiku. Byla to doba s velmi

příznivým klimatem s průměrnými teplotami a srážkami vyššími než jsou dnes.

Srážky byly během roku pravidelněji rozloženy. Na základě těchto

charakteristik je období atlantiku považováno klimatické optimum holocénu. To


[…]

A2518 Stk 0 1 0 100 0 0 0 0 0
A2519 Stk 0 1 0 100 0 0 0 0 0
A2520 Stk 0 1 0 100 0 0 0 0 0

57

Doba bronzová

IČ

O
kr

aj

T
ěl

o

D
no

C
el

ke
m

V
ýz

do
ba

Pl
as

tic
ká

v
.

O
br

áz
ek

Po
zn

ám
ka

A902 4 18 0 22 0 0 0 0
A903 0 1 0 0 0 0 0 0
A904 0 1 0 0 0 0 0 0

A906 0 1 0 0 0 1 1 plastická páska s
nehtováním

A905 0 1 0 0 0 0 0 0
A907 0 1 0 0 0 0 0 0
A2751 0 1 0 1 0 0 0 0
A2752 0 1 0 1 1 0 0 0
A2753 0 1 0 1 1 0 0 0
A2754 0 1 0 1 1 0 0 0
A2755 0 1 0 1 1 0 0 0
A2756 0 1 0 1 1 0 0 0
A2757 0 1 0 1 1 0 0 0
A2758 0 1 0 1 0 0 0 0
A2759 0 0 1 1 0 0 0 0
A2760 0 1 0 1 0 0 0 0
A2761 1 0 0 1 0 0 0 0
A2762 1 0 0 1 0 0 0 0
A2763 0 1 0 1 0 1 0 plastická páska
A2764 1 0 0 1 0 0 0 0
A1101 0 1 0 1 1 0 0 0
A1102 0 1 0 1 1 0 0 0
A1103 0 1 0 1 1 0 0 0
A1104 0 1 0 1 1 0 0 0
A1105 0 1 0 1 1 0 0 0
A1106 0 0 1 1 0 0 0 0
A1107 0 1 0 1 0 0 0 0
A1108 0 0 1 1 0 0 0 0
A1109 0 1 0 1 1 0 0 0
A1110 1 0 0 1 0 0 0 0
A1111 0 1 0 1 0 0 0 0
A1112 1 0 0 1 0 0 0 0
A1113 0 1 0 1 1 0 0 0
A1114 0 1 0 1 1 0 0 0
A1115 0 1 0 1 1 0 0 0
A1116 0 1 0 1 1 0 0 0
A1117 0 1 0 1 1 0 0 0
A1118 0 1 0 1 0 0 0 0
A1119 0 1 0 1 1 0 0 0
A1120 0 1 0 1 1 0 0 0
A1121 0 1 0 1 0 1 0 0
A1122 1 0 0 0 0 0 0 0
A1123 1 0 0 1 0 0 0 0
A2113 0 1 0 1 1 0 0 0
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A911 středověk 9 0 0 9 0 0 0

A2750 St. d.
hradiš. 0 1 0 1 1 0 vlnice a vodorovné linie
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Mapy:

Mapa 1. Vymezení oblasti (http://mapy.crr.cz).

Mapa 3. Zjednodušená geologická mapa České republiky (podle Chlupáč 2002, 463).

Mapa 2. Nudvojovice na současné mapě (http://mapy.crr.cz).

Mapa 4. Neolitický Turnov (Vlastní mapa).

Turnov – Nudvojovice:

Obrázek 1. Poloha lokality. Zdroj: http:kontaminace.ceia.cz

Obrázek 2. Plánek naleziště (podle Filip 1947, 232 )

Obrázek 3. Profily jam číslo 4, 17, 19-21 (podle Filip 1947,235)

Obrázek 4. Mladší doba kamenná v Nudvojovicích. Osada lidu s vypíchanou

keramikou.

Muzeum v Turnově (podle Filip 1947, Tab. 7.).

Štípaná kamenná industrie:

Obrázek 5. Štípaná kamenná industrie. 1: A892, 2: A888, 3: A974, 4:A953, 5:

A901, 6: A958, 7: A949, 8: A941.

Obrázek 6. Štípaná kamenná industrie. 1: A1038, 2: A127, 3: A1265, 4: A1015,

5: A1015, 6: A1016, 7: A1268, 8: A1270.

Broušená kamenná industrie:

Obrázek 7. Broušená kamenná industrie. A925.

Obrázek 8. Broušená kamená industrie. 1: A926, 2: A933.

Obrázek 9. Broušená kamenná industrie. A3873, („Na Tobolce“).

Obrázek 10. Broušená kamenná industrie. 1: A1840, 2: A1841.

Obrázek 11. Broušená kamenná industrie. 1: A980_b, 2: A915, („Na Tobolce“)

Obrázek 12. Broušená kamenná indurstrie. A919.

Obrázek 13. Broušená kamenná industrie. 1: A928, 2: A914.

Obrázek 14. Broušená kamenná industrie. A924.

Keramika:

Obrázek 15. Keramika, StK. A665.

Obrázek 16. Keramika, StK. A674.

Obrázek 17. Keramika, StK. A906.

Obrázek 18. Keramika, StK. 1: A879, 2: A868.

Obrázek 19. Keramika, StK. 1: A1821, 2: A1820, 3: A1822, 4: A1825.

Obrázek 20. Keramika, StK. 1: A656, 2: A664, 3: A675.

Obrázek 21. Keramika, StK. 1: 672, 2: 658.

Obrázek 22. Keramika, StK. 1: A653 , 2: A663 , 3: A640.

Obrázek 23. Keramika, StK. 1: A546, 2: A641, 3: A527, 4: A536.

Obrázek 24. Keramika, StK. 1: A673, 2: A643.

Obrázek 25. Keramika, StK. 1: A860, 2: A529, 3: A530.

Obrázek 26. Keramika, část nádoby na nožce, StK. A564.

Přesleny:

Obrázek 27. Keramické přesleny, 1:A1078 , 2: 1079.

Kosti:

Obrázek 28. Kosti.

Obrázek 29. Paroží.

Obrázek 30. Čelist.

Obrázek 31. Zlomek čelisti.

Obrázek 32. Čelist.