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Cílem práce L. Petranyiové je vyhodnocení archeologického materiálu získaného starším výzkumem

v Nudvojovicích.

Úvod práce by se měl soustředit na podrobnou specifikaci cílů a vyjasnění prostředků, kterými

autorka cílů chce dosáhnout. Místo toho autorka podává nástin neolitického osídlení regionu a

dosavadním bádání.

V charakteristice přírodních podmínek by autorka neměla vycházet se sekundárních zdrojů. Lehčí

prohřešky proti pravidlům práce s prameny jsou symptomem práce. Některé evidentně převzaté

informace nejsou v textu citovány.

Přehled o neolitu v Českém ráji (kap. 3) je chaotický (skoky od socio-ekonomické charakteristiky

období k popisu náplně hmotné a kultury a regionální problematice a zpět), nevyvážený a obsahuje

informace, které k problematice neolitu v Českém ráji nemají přímý vztah.

Kapitola 4 „Nejvýznamnější lokality neolitu Turnovska“ je nadbytečná a vyvolává dojem, že se

autorka snažila naplnit text tak, aby dosáhla požadovaného minimálního rozsahu, což se jí těsně

podařilo z hlediska počtu stránek. Na druhou stranu není v úvodních kapitolách pozornost věnována

problematice zpracování kamene a archeologii této technologie.

Terminologie použitá při popisu kamenné industrie i struktura databáze jsou řádně vysvětleny

v kapitole 6. Popis struktury databáze je nelogicky zařazen jako podkapitola 6.4 do kapitoly 6

„Kamenná industrie“. Kromě kamenné industrie byla vyhodnocena též keramika a mazanice, jejichž

charakteristika pro dané období následuje v kapitolách 7 a 8.

Vyhodnocení v kap. 10 obsahuje popisnou statistickou charakteristiku souboru z hlediska

sledovaných znaků. Nadbytečná je charakteristika keramiky z jiných období než je neolit. Zhodnocení

v pravém slova smyslu, tzn. interpretaci, srovnání s jinými lokalitami atd. postrádám. Nebyla

stanovena ani základní otázka, zda lze hovořit o dílně a v čem je lokalita specifická.

Grafické zpracování obrazové dokumentace není na standardní úrovni. Proč jsou přítomny fotografie

kostí, když kosti nebyly v práci vyhodnoceny?

Práci doporučuji k obhajobě se základní otázkou, zda splnila svůj cíl, tedy vyhodnocení neolitické

dílny na výrobu broušené industrie.
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